Verifica Divina Commedia                 classe IV AT Data……………………


Nome_______________________________ Cognome___________________________________

Spiega con parole tue e circoscritte, il significato delle seguenti espressioni dantesche che hai trovato nei canti letti
in classe
                Comprendere e parafrasare


	Ma qui la morta poesì resurga


	

	Questi non vide mai l’ultima sera


	

	Venimmo poi in sul lito diserto

	

	Ohi ombre vane, fuor che ne l’aspetto!

	

	Com’om che va, né sa dove riesca

	

	E tu ferma la speme, dolce figlio

	

	Per lor maledizion sì non si perde,/ che non possa tornar l’etterno amore
	

	Ahi serva Italia, di dolor ostello

	

	Fiorenza mia, ben puoi esser contenta/ di questa digression che non ti tocca

	

	Ma Virgilio n’avea lasciati scemi/ di sé
	

	Guardaci ben! Ben son, ben son Beatrice
	

	Perché sia colpa e duol d’una misura
	


Tot……../24 (2 p. a verso)  
Analisi intertestuale
Il viaggio di Dante e quello di Ulisse verso il Purgatorio
“Tre volte il fé girar con tutte l'acque;
a la quarta levar la poppa in suso
e la prora ire in giù, com' altrui piacque,

infin che 'l mar fu sovra noi richiuso” (Inferno XXVI° vv. 133-36)
“Venimmo poi in sul lito diserto,
che mai non vide navicar sue acque
omo, che di tornar sia poscia esperto. 132
Quivi mi cinse sì com’altrui piacque” (Purgatorio I° vv. 130-133)
“Com’altrui piacque”: spiega il senso dell’espressione nei due diversi contesti
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Valutazione

	1) Comprensione: parafrasare
	Incomplete e lacunose

Generiche e con qualche lacuna

Adeguate

Puntuali

Complete ed appropriate
	2/3

4/5

6

7/8

9/10

	2) Capacità di analisi intertestuale
	Molto approssimativa 

Con varie inesattezze

Adeguata

Puntuale

Puntuale e esauriente
	2/3

4/5

6

7/8

9/10

	3) Capacità di esposizione e proprietà linguistica
	Gravi scorrettezze ed improprietà

Varie scorrettezze ed un linguaggio generico

Linguaggio sostanzialmente adeguato e corretto

Linguaggio appropriato e corretto

Linguaggio corretto, appropriato ed efficace.
	2/3

4/5

6

7/8

9/10


Tot ……/30
La verifica evidenzia una comprensione e una capacità di parafrasi (incomplete e lacunose, generiche con qualche lacuna, adeguate, puntuali, complete ed appropriate); capacità di analisi intertestuale (molto approssimativa, con varie inesattezze, adeguata, puntuale, puntuale ed esauriente). L’esposizione presenta (gravi scorrettezze ed improprietà, varie scorrettezze ed un linguaggio generico, un linguaggio sostanzialmente adeguato e corretto, un linguaggio appropriato e corretto, un linguaggio corretto appropriato ed efficace).             
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